

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2012 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.233.343.462	2.233.343.462	312.811.862	14%	312.811.862	14%	1.920.531.600
RECEITAS CORRENTES	1.849.329.106	1.849.329.106	306.402.577	17%	306.402.577	17%	1.542.926.529
RECEITA TRIBUTÁRIA	409.539.101	409.539.101	92.741.001	23%	92.741.001	23%	316.798.100
Impostos	359.420.778	359.420.778	76.719.849	21%	76.719.849	21%	282.700.929
Taxas	50.118.323	50.118.323	16.021.152	32%	16.021.152	32%	34.097.171
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	146.562.511	146.562.511	15.324.044	10%	15.324.044	10%	131.238.467
Contribuições Sociais	89.810.784	89.810.784	10.738.646	12%	10.738.646	12%	79.072.138
Contribuição de Iluminação Pública	56.751.727	56.751.727	4.585.398	8%	4.585.398	8%	52.166.329
RECEITA PATRIMONIAL	32.335.112	32.335.112	6.177.053	19%	6.177.053	19%	26.158.059
Receitas Imobiliárias	559.232	559.232	92.211	16%	92.211	16%	467.021
Receitas de Valores Mobiliários	31.327.280	31.327.280	6.084.842	19%	6.084.842	19%	25.242.438
Receita de Concessões e Permissões	448.600	448.600	0	0%	0	0%	448.600
RECEITA DE SERVIÇOS	9.309.546	9.309.546	1.535.691	16%	1.535.691	16%	7.773.855
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.175.501.947	1.175.501.947	179.289.870	15%	179.289.870	15%	996.212.077
Transferências Intergovernamentais	1.175.501.947	1.175.501.947	179.278.057	15%	179.278.057	15%	996.223.890
Transferências de Pessoas	0	0	7.815	0%	7.815	0%	(7.815)
Transferências de Convênios	0	0	3.998	0%	3.998	0%	(3.998)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	76.080.889	76.080.889	11.334.918	15%	11.334.918	15%	64.745.971
Multas e Juros de Mora	31.910.654	31.910.654	3.921.677	12%	3.921.677	12%	27.988.977
Indenizações e Restituições	3.498.171	3.498.171	483.232	14%	483.232	14%	3.014.939
Receita da Dívida Ativa	38.885.748	38.885.748	6.862.969	18%	6.862.969	18%	32.022.779
Receitas Correntes Diversas	1.786.316	1.786.316	67.040	4%	67.040	4%	1.719.276
RECEITAS DE CAPITAL	384.014.356	384.014.356	6.409.285	2%	6.409.285	2%	377.605.071
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	295.560.959	295.560.959	6.000.000	2%	6.000.000	2%	289.560.959
Operações de Crédito Internas	231.887.207	231.887.207	6.000.000	3%	6.000.000	3%	225.887.207
Operações de Crédito Externas	63.673.752	63.673.752	0	0%	0	0%	63.673.752
ALIENAÇÃO DE BENS	1.344.000	1.344.000	303.667	23%	303.667	23%	1.040.333
Alienação de Bens Imóveis	1.344.000	1.344.000	303.667	23%	303.667	23%	1.040.333
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	991.490	991.490	105.618	11%	105.618	11%	885.872
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	86.117.907	86.117.907	0	0%	0	0%	86.117.907
Transferências de Convênios	86.117.907	86.117.907	0	0%	0	0%	86.117.907
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	87.159.280	87.159.280	9.194.239	11%	9.194.239	11%	77.965.041
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.320.502.742	2.320.502.742	322.006.100	25%	322.006.100	25%	1.998.496.641
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0	0	0	0%	0	0%	0
Operações de Crédito Internas	0	0	0	0%	0	0%	0
Mobiliária	0	0	0	0%	0	0%	0
Contratual	0	0	0	0%	0	0%	0
Operações de Crédito Externas	0	0	0	0%	0	0%	0
Mobiliária	0	0	0	0%	0	0%	0
Contratual	0	0	0	0%	0	0%	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.320.502.742	2.320.502.742	322.006.100	25%	322.006.100	25%	1.998.496.641
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	2.320.502.742	2.320.502.742	322.006.100	25%	322.006.100	25%	1.998.496.641
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	16.338.110	-	-	16.338.110	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	16.338.110	-	-	16.338.110	-	-

Continua (1/2)

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.233.343.462	16.182.186	2.249.525.648	476.714.407	476.714.407	201.297.257	201.297.257	9%	2.048.228.391
DESPESAS CORRENTES	1.569.595.724	8.842.474	1.578.438.198	393.469.655	393.469.655	183.334.413	183.334.413	12%	1.395.103.785
Pessoal e Encargos Sociais	792.561.908	(1.033.353)	791.528.555	120.193.652	120.193.652	103.697.020	103.697.020	13%	687.831.535
Juros e Encargos da Dívida	8.540.000	0	8.540.000	6.568.419	6.568.419	1.315.237	1.315.237	15%	7.224.763
Outras Despesas Correntes	768.493.816	9.875.827	778.369.643	266.707.584	266.707.584	78.322.156	78.322.156	10%	700.047.487
DESPESAS DE CAPITAL	635.352.577	7.339.712	642.692.289	83.244.752	83.244.752	17.962.844	17.962.844	3%	624.729.445
Investimentos	600.905.615	7.339.712	608.245.327	75.518.319	75.518.319	15.023.553	15.023.553	2%	593.221.774
Inversões Financeiras	5.565.233	0	5.565.233	255.735	255.735	0	0	0%	5.565.233
Amortização da Dívida	28.881.729	0	28.881.729	7.470.697	7.470.697	2.939.291	2.939.291	10%	25.942.438
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000	0	50.000	0	0	0	0	0%	50.000
RESERVA DO RPPS	28.345.161	0	28.345.161	0	0	0	0	0%	28.345.161
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	87.159.280	155.924	87.315.204	17.127.267	17.127.267	9.790.291	9.790.291	13%	77.524.913
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.320.502.742	16.338.110	2.336.840.852	493.841.674	493.841.674	211.087.548	211.087.548	9%	2.125.753.304
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Amortização da Dívida Interna	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Amortização da Dívida Externa	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	2.320.502.742	16.338.110	2.336.840.852	493.841.674	493.841.674	211.087.548	211.087.548	9%	2.125.753.304
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	110.918.552	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	2.320.502.742	16.338.110	2.336.840.852	493.841.674	493.841.674	211.087.548	211.087.548	9%	2.125.753.304

Fonte: Sistema: GiiG - Gestão Integrada de Informações Governamentais, Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 30/03/2012, Hora da Emissão: 10h 20mm

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) Informações sujeitas a modificações.

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	87.159.280	79.060.953	9.194.239	12%	9.194.239	12%	69.866.714
RECEITA TRIBUTÁRIA	148.542	148.542	0	0%	0	0%	148.542
Impostos	148.542	148.542	0	0%	0	0%	148.542
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	77.821.502	77.821.502	8.696.850	11%	8.696.850	11%	69.124.652
Contribuições Sociais	77.821.502	77.821.502	8.696.850	11%	8.696.850	11%	69.124.652
RECEITA DE SERVIÇOS	8.098.327	8.098.327	497.389	6%	497.389	6%	7.600.938
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.090.909	1.090.909	0	0%	0	0%	1.090.909

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	87.159.280	155.924	87.315.204	17.127.267	17.127.267	9.790.291	9.790.291	11%	77.524.913
Pessoal e Encargos Sociais	79.060.953	155.924	79.216.877	9.294.940	9.294.940	9.094.226	9.094.226	11%	70.122.650
Outras Despesas Correntes	8.098.327	0	8.098.327	7.832.327	7.832.327	696.065	696.065	9%	7.402.262

Fonte: Sistema: GiiG - Gestão Integrada de Informações Governamentais, Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 30/03/2012, Hora da Emissão: 10h 20mm

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) Informações sujeitas a modificações.